La segunda cosa que hizo el servidor insolvente de la parábola, fué confesar, por lo ménos tacitamente, su deuda; porque no la negó; no la escusó tampoco, y ménos echó la culpa á un tercero, cómo hicieron Adam y Eva; sino su sola continencia fué una confesión de su culpabilidad, y contribuyó también mucho á apaciguar á su amo. El segundo medio de obtener de Dios el perdón de nuestros pecados, es, pues, el confesarlos. » La confesión del crimen, dice San Ambrosio, lleva consigo una disminucion de las penas que son debidas. También, en los tribunales humanos, se mira mal á los que niegan, mientras que los jueces sienten cierta compasion por los que confiesan<sup>3</sup>. » San Agustín dice en el mismo sentido: « Si os constituís en defensores de vuestros pecados, ¿cómo podrá Dios perdonaroslos? ¿Queréis que os los perdone? confesáddoslos y acusáddoslos<sup>4</sup>. » Pensáis que si el servidor de la parábola no hubiéese recono-

1. Hom. 5 ad pop. Ant.

2 Ad penitentiam agendam, non sufficit mores immutare in melius, nisi etiam de his, quæ facta sunt, satisfaciatur per contriti cordis sacrificium (S. AUGUSTIN, *lib. de penit.*).

3. Libro 2, de Cain y Abel. — 4. B. Ps. LXXVIII.

cido su deuda, por lo menos por su actitud, sino que la hubiese negado, digo, que su amo la hubiese considerado cómo pagada? No, seguramente. Una vez reconocámos nosotros mismos nuestras faltas y acusémoslas, á fin de obtener el perdón 1.

1. Quatuor sunt peccandi gradus, primus interior consensus; alter exterior perfectio; tertius consuetudo; quartus peccati excusatio vel defensio; et ad hunc supremum gradum primi homines pervenerunt. Atque hæc quatuor peccati incrementa Job mystice deplorans: Quare, inquit, c. 3, non in vulva mortuus sum; egressus ex utero non statim perii? Cur excipit sum genibus? Cur lactatus uberibus? Etenim peccatum primo latet in cogitatione, eum prodit in opus, deinde consuetudine firmatur ac roboratur, denique lactatur et nutritur excusatione ac defensione (S. BERN. serm. 1. in f. om. SS.). — Videte quanta sit vis humilitatis et confessionis. Procidit enim servus et paucis verbis orat, moxque flectit iratum dominum, revocatque ejus decretum et supplicium in se latum, impetrat præterea totius debiti remissionem. Mira quidem vis abjectionis colligitur ex eo, quod sævi etiam leones parere prostratis soleant, in viros potius quam in feminas fremant, in infantes nonnisi magna fame, teste Plinio, l. viii, c. 16. Sed eadem longe magis hinc elucet, quod etiam iratum Deum et ad supplicia jam armatum exarmare queat, atque ex severissimo benevolentissimum reddere; quod etiam aliis in locis testantur ss. litteræ, uti Ecclesiasticus, c. iv: *Oratio humilitatis se penetrat nubes; et donec propinquet, non conculcabitur et non discedet, donec Altissimus aspiciat.* Judith quoque c. ix: *Humiliatum et mansuetorum, inquit, semper tibi placuit deprecatum.* Scimus hæc industria Gabaonitis obtinuisse gratiam et pacem a Josue (delendos alioquin humiliando nimirum se coram illo et paratos se offerendo ad omnia, Jos. xix. Eadem ratione exarmabimus iram Dei, si coram eos nos humiliemus, et paratos ad mandata ejus servanda exhibeamus. Quamobrem D. Aug. sent. cx, ait: *Mellior est in malis humilis confessio, quam in bonis superba gloriatio.* In parabola talentorum legitimus quidem servum illum, qui abscondere talentum suum, dure a domino acceptum, nec obtinuisse veniam; quia nimirum arroganter et superbe seipsum justificando et Deum accusando agere visus est; at iste quia se in terram abiecit, et gratiam imploravit, eam mox invenit. Unde recte ait Salmeron hoc loco: *Præstare, vel omnia peccata mundi habere cum humilitate et confessione erroris, quam unum cum superbia et cordis duritia. Quam-*